ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан

.N2 48-7 «0 внесении изменений в отдельные

законодательные акты Республики Татарстан

и признании утратившими силу отдельных

положений Закона Республики Татарстан «0 мерах
по предупреждению причинения вреда здоровью

детей, их физическому, интеллектуальному,

психическому, духовному и нравственному

развитию в Республике Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан .N2 48-7
«0 внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики

Татарстан и nризнании утратившими силу отдельных положений Закона

Республики Татарстан «0 мерах по предупреждению причинения вреда

здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому,

духовному и нравственному развитию в Республике Татарстан», внесенный

депутатами Государственного Совета Республики Татарстан Р.У. Ахметовым,

О.М. Вороновой, М.З. Гарифуллиным, С.М. Захаровой, А.С. Созиновым,

И.Г. Ханиnовым, Р.А. Шигабуддиновым.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

20 февраля 2025 года

N2 209-VII ГС

Ф.Х. Мухаметшин

Закон
Республики Татарстан

проект

вносится депутатами

Государственного

Совета Ресnублики

Татарстан

Р.У. Ахметов~Iм,

С.М. Захаровой,
О.М. Вороновой,
М.З. Гарифуллиным,

А.С. Созиновым,

И.Г. Ханиповым,

Р.А. Шиrабудциновым

О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Республики Татарстан и признании утратившими силу отдельных

положений Закона Республики Татарстан «0 мерах по предупреждению
цричциенця вреда здоровыо детей, их физическому, интелщ.щтуал~ному,

психическому, духовному и нравственному развитию

в Республике Татарстан»

Статья!

Внести в Кодекс Ресnублики Татарстан об административньrх.
правонарушениях (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2006, N2 12
(1 часть); 2007, N2 11; 2009, N2 2, N2 7 - 8 (1 часть), N2 9- 10, N2 12 (I часть); 2010,
N2 1 - 2, N2 3, м~ б (I часть), N2 7 (I часть), N2 7 (II часц.), N2 10 (II часть); 2011,
N2 6 (I часть), N2 8 (I часть), N2 1 О (1 часть), N2 11 (I часть); 2012, N2 1, .м~ 6 (I часть),
N2 7 (1 ч~сть), N2 12 (1 tщсть); 2013, N2 1, N2 2 (I часть), N2 6 (II часть), N2 7, N2 10;
2014, N2 1 - 2, N2 5, N2 6 (I часть), N2 7; 2015, N2 3, N2 4, N2 12 (I часть); 2016, N2 5,
N2 7- 8; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, N2 33 (часть 1),
N2 55 (часть I), N2 85 (часть I), N2 94 (часть I); 2018, N2 22 (часть I), N2 83 (часть I);
2020, N2 37 (часть 1), N2 87 (часть I); 2021, N2 77 (часть I); 2022, N2 49 (часть l),
N2 83 (часть I); 2023, .N2 27 (часть I), N2 56 (часть I); 2024, N2 56 (часть I),
N2 81(часть I); 2025~ N2l (часть I) следующие изменения:

1) статьи 2.19 и 2.20 признать утратИвшими силу;

2} в части 14 статьи 8.1 цифры «2.19 - 2.21» за:rv1енить цифрами «2.21».

1

Статья 2

Внести в ст~тью 1 Закона Республ~ки Татарстс.:н:~ от 30 июдя 201 О года
.м~ 60-ЗРТ «0 наделении- органов местного самоуправления муниципальньiХ
образований в Республике Татарстан госуд~рственными полн{)мочиямц

Республики Татарстан .по оnределению перечия долЖностных щщ,

уполномоченных составлять прспокоцы об адмищrстративных правщщрушениях»

(Ведомости ГосударственноГо Совета Татарстана, 2010; N2 7 {П часть); 2013, .N2 2
(I часть), N2 б (II часть), N2 10; 2014, N2 7; 2015, ){Q 3, N2 4; Собрание
законодательства РеспублriКИ Татарстан; 2017, N2 55 (часть I); 2018, N2 22 (часть I),
N2 83 (часть I); 2019, N2 79 (частЬ I), 2020, N!:~ 37 (часть 1), N2 57 (часть I), N2 87
(часть I); 2022, N2 49 (часть I), N2 83 (часть I); 2023, N2 56 (часть I), N2 81 (часть I)
изменение, заменивцифры «2.19- 2.21» цифрами «2.21>>.

Статья 3

Признать утратившими силу I1YHKJЫ 6 и 7 статьи 2, сrатьи 71 и 72 Закона
Ресn,ублики Татарстан от 14 октября 20 1 О года N2 71 -ЗРТ «0 мерах

по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому,

интеллектуальному, психическому, духо:вному и нравственному развиtию

в Республике ТатарстаН>> (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2010,
N2 10 (II часть); 201 1, N2 10 (l часть); 2013, N2 JQ; 20i5, N2 10 (I часть); Собрание
законодательства Республики Татарстан, 2022, N2 83 (часть I); 2023, N2 95 (часть I).

' .

Статья 4

Внести в статью 4 Закона Республики Татарстан от 29 апреля 2022 года
N2 26-ЗРТ «Об отдельных мерах: по защите прав и законных интересов ребенка
в Республике Татарстан» (Собрание законодателЬства Республики Татарстан,
2022, .N2 34 (часть I); 2023, N2 27 (часть I), М! 48 (часть.!) изменение., доnолнив ее
после сло.в «усrройств для потребления никоrинсодержащеЦ продукции,» словами

«от информации, пропагандирующей либо демонсТрирующей nотребление путем
вдыхания сжиженных углеводор<щнь:rх газов, содержащихся в потенциально

опасных газасодержащих товарах бытового назначения> и (или) их nаров;».

Статья 5

Настоящий Закон вступает в· силу с 1 марта 2025 года.

Глава (Раис)

Рес;пубдИЮi Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА
к проекту закона Республики Татарстан «0 внесении изменений

в отдельные законодательные акrы Республitки Татарстан» и признании
утратившим-и сйлу отдельнъ1х nоложенийЗакона Республики Татарстан

«0 мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их
физическому, интеллекrуальному, психическому, духовному и нравственному

развитию в Республике Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан разработан в целях приведения

отдельных законов Республики Татарстан в соопзетсТiще с Федеральным законом от
8 августа 2024 года N~ 304-ФЗ «0 запрете продажи безалкогольных тонизирующих
напитков (в том числе энергетических) несоверlllеннолетним и о .внесении

изменения в статью 44 Федерального закона «Об общих принцилах организации
публичной власти в субъектах Российской Федерацию> (вступает в силу с 1 марта
2025 года)~ которым установлен запрет на продажу несоверше:шолетним

безалкоrольнь1х тонизирующих напитков (в том числе энергетическИХ), а также
Федеральным законом от 30 ноября 2024 года N2 438-ФЗ «0 внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации», которым установлен
запрет на продцжу несовершеннолетним газасодержащих товаров б:ытового

назн.ачения.

Нарушение ограничений указанных федеральных законов влечет
ответственность в соответствии с законодательством Рос.сийской Федерации.

В связи с этим, а также в цеJIЯх исключения дуб.ц:Ированйя вышеуказанных

положений в законодательстве Республики Татарстан предлагается:

1) признать утратившими силу nункты 6 и 7 статьи 2 и статьи 71 v.: 72 Закона
Республики Татарстан от 14 октября 2010 года N2 71-ЗРТ «0 мерах по

предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому,
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию

в Республике ТатарстаН>>, в соответствии с которыми не допускается розничная.

продажа несовершеннолетним безалкогольных тонизирующих напитков и товаров
для личных и бытовых нужд граждан, содержащих сжиженный углеводородный газ,

а также запрещается вовлечение несовершеннолетних в их потребление;:
2) признать утратившими силу статьи 2.19 и 2.20 Кодекса Республики

Татарстан об административных правонарушениях,. которыми предусмотрена

административная ответственность за несоблюдение указанных ограничеЕий.

Кромё того, статью 4 Закона Республики Татарстан от 29 апреля 2022 года
N2 26-ЗРТ «Об отдельных мерах по защите прав и законных интересов ребенка
в Республике Татарстан» предлагается дополнить положением о защите ребенка от
информации, пропаган.дирующей либо демонстрирующей потребление путем

вдыхания сжиженных углеводородных газов, содержащихсц в потенциально

опасных газасодержащих товарах бЬ1тового назначения, и (или) их паров.

В статью 1 Закона Республики: Татарстан от 30 :июля 2010 года .М! 60-ЗРТ
«0 наделении органов местного самоуправления муниципальных образований в
Ресnублике Татарстан государственными полномочиями Республики Татарстан по
опр~делению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять прС'токолы об

административных правонаруlllениях» предлагается внести изменение уточняющего

хара~<:тера,

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменен1110 или

припятню в связи с принятнем проекта закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики
Татарстан» и признани·и утратившими силу отдельных положений Закона

Республики Татарстан «0 мерах по предупреждению причинении вреда
здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психичесЕому,

духов11ому и нравственному развитию в Республике Татарстан»

В связи с принятнем закона Республики Татарстан «0 внесении изменений

в отдельные законодательные акты Республики Татарстан» и признании

утратившими силу отдельных положений Закона Республики Татарстан «0 мерах
по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому,

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитmо

в Республике Татарстан» признание утратившими силу, приостановление,

изменение или принятие законов и иных нормативных правоных актов Р~спублики

Татарстан не потребуется.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в отдельные законодательные акты
Республики ТатарстаН>) и признании утратившими силу отдельных положений

Закона Республики Татарстан «0 мерах по предупреждению причинения вреда
здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому,

духовному 11 нравственному развитию в Республике ТатарстаН))

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в отдельные
законодательные акты Республики ТатарстаН>> и признании утратившими силу

отдельных положений Закона Республики Татарстан «0 мерах
по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их фи:;ическому,

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию

в Республике Татарстан» не потребует дополнительных расходов из бюджета
Республики Татарстан.